PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º ____ DE 26 DE JUNHO DE 2023

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO
BOAVISTENSE” E A MEDALHA DE

“HONRA AO MÉRITO DO RIO BRANCO”

A SENHORA ÍVINA SANCHES POR SUA

ESTIMADA CONTRIBUIÇÃO PARA O

ESTADO DE RORAIMA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA/RR, faz saber que a
Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:

 DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedido O Título de “CIDADÃO BOAVISTENSE” e a Medalha
de “HONRA AO MÉRITO DO RIO BRANCO” a SENHORA ÍVINA SANCHES por sua
inestimável contribuição à CIDADE DE BOA VISTA - RR.

 Parágrafo Único - A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário da
"CMBV".

 Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário "Estácio Pereira de Mello", Boa Vista - RR, 26 de Junho de 2023.

ZÉLIO MOTA
 Vereador/MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º ____ DE 26 DE JUNHO DE 2023

JUSTIFICATIVA
ÍVINA SANCHES

Ívina Sanches é Bacharel em Engenharia Civil, pela Universidade Federal de
Roraima. É autônoma e professora de carreira desde 2002.

Desde 2018 atua como Conselheira Titular no Conselho de Engenharia e
Agronomia de Roraima - CREA-RR.

Em seu histórico como Conselheira, foi Primeira Vice-presidente em 2019. Em
2020 foi Coordenadora da Câmara Especializada de Engenharia, Geologia e Minas-
CEEGM. Nos anos de 2021 e 2022 foi Diretora Financeira do CREA-RR. Desde 2022
é Coordenadora do Programa Mulher do CREA-RR e Coordenadora do Programa
Mulher da Região Norte, sendo eleita em novembro de 2022 em Santarém/PA, no
primeiro Encontro das Coordenadoras do Programa Mulher dos Estados da Região
Norte. Ainda em 2023 foi eleita para diretoria do CREA-RR na função de Segunda
Vice-presidente sendo a Diretora de fiscalização da Regional.

No Sistema CONFEA/CREA da nossa regional participou de várias comissões:
Membro da Comissão de Tomada de Contas; Membro da CPL; Coordenadora da
Comissão Especializada de Atribuição Profissional (CEAP); Coordenadora da
Comissão de Renovação de Terço; Coordenadora da Comissão de Normas e
Legislação. Por sua atuação como Coordenadora recebe o Prêmio de Honra ao
Mérito.

Desde 2019 representa o CREA-RR como Conselheira Titular no Conselho
Municipal de Saúde de Boa Vista (CMS/BV), fazendo parte da Comissão de Saúde
Indígena.

Em reconhecimento a essa trajetória, mas especialmente por sua contribuição
ao nosso Estado de Roraima e a esta cidade, consideramos justa a homenagem
prestada por esta Casa, ao conceder o Título de “Cidadã Boavistense” e a “Medalha
de Honra ao Mérito do Rio Branco” a Sra. Ívina Saches.

Boa Vista, 26 de Junho de 2023

    ZÉLIO MOTA
 Vereador/MDB

		2023-06-27T13:50:10-0300
	ZELIO DOS SANTOS MOTA:65085167287
	Eu sou o autor deste documento